
 

DEFINICJA PRZEMOCY: 

    Według norweskiego specjalisty, profesora  
Dana Olweusa, o przemocy możemy mówić, 
kiedy: 
 

 występuje intencja, zamiar krzywdzenia,  
        zranienia drugiej osoby, połączona   
        często z wrogością, 

 osoba poszkodowana jest słabsza od  
       sprawców, 

 ataki powtarzają się i w efekcie  
        przynoszą poszkodowanemu ból i stres. 
   

 
  

 
Cechy charakterystyczne przemocy: 

• nierównowaga sił między uczniami,  
• powtarzalność tego typu zachowań,  
• tworzą się tutaj dwie role: ofiary i sprawcy, 
• przemoc jest nieusprawiedliwiona,  
• sprawcy próbują przekonać wychowawcę, że dręczą kogoś, ponieważ jest 

„inny”, „dziwny”, „nie pasuje”,  
• wg badań wskazują, że sprawcy zawsze znajdą to „coś”, aby usprawiedliwić 

swoje zachowanie. 
 

FORMY PRZEMOCY 
    Istnieją różne formy przemocy wśród dzieci. Wbrew powszechnemu 
przekonaniu dorosłych, ataki fizyczne nie są jedynym poważnym przejawem 
przemocy, która może mieć miejsce wśród uczniów. W szkole rozróżnić możemy 
jej następujące formy: 
 

 fizyczną – pchanie, kopanie, bicie, szczypanie, plucie, niszczenie i chowanie 
rzeczy, zamykanie w pomieszczeniach, wymuszanie pieniędzy, 

 słowną – przezywanie, wyśmiewanie, grożenie, obgadywanie, plotkowanie, 
namawianie, ciągłe przedrzeźnianie, ośmieszanie, szydzenie w sieci, 
za pomocą telefonów komórkowych, 

 emocjonalną – wykluczanie z grupy, okazywanie wrogości, obraźliwe gesty 
i miny, manipulowanie klasowymi przyjaźniami, odsuwanie od zabaw, 
imprez klasowych. 

 



      
Uczniowie będący ofiarami szkolnych prześladowań: 

 okazują niezdecydowanie i brak pewności siebie, 
 są nieśmiali i ostrożni w kontaktach z innymi, spokojni, 
 czują się mało wartościowi i nieatrakcyjni, 
 na zaczepki zwykle reagują płaczem lub wycofaniem, 
 mogą myśleć, że zasługują na takie traktowanie, bo są „do niczego”, 
 są cisi, czasem nerwowi, 
 nie bronią się, 
 spełniają polecenia innych, 
 są lękowi, obawiają się nowych rzeczy, sytuacji i ludzi, 
 są wrażliwi i grzeczni, 
 mają lepszy kontakt z dorosłymi niż z rówieśnikami, 
 nie umieją obiektywnie ocenić swojej sytuacji w przypadku przemocy, 
 zwykle nie mają w klasie żadnego dobrego przyjaciela, 
 mają negatywny stosunek do przemocy. 

 
Dla dzieci poszkodowanych konsekwencją ciągłej przemocy może być: 

 depresja, 
 niska samoocena, 
 nieśmiałość, 
 słabe wyniki w szkole,  
 izolacja, 
 myśli lub próby samobójcze. 

 
Dzieci o takich cechach przez swoje zachowanie sygnalizują szkolnemu otoczeniu, 
że nie będą się bronić i nie zawiadomią dorosłych. To zachęca klasowych 
dręczycieli do powtarzania ataków.  



 
Zwykle zespół różnych czynników decyduje o tym, że niektóre dzieci stosują 
wobec innych przemoc. Warto pamiętać, że: 

 dla niektórych dzieci jest to sposób radzenia sobie z trudną sytuacją (śmierć 
kogoś bliskiego, rozwód rodziców), 

 zostały wychowane bez wyraźnych reguł i norm postępowania, 
 czasem same są ofiarami przemocy, a swoje poniżenie i gniew  
wyładowują na innych, 

 wychowano je bez ciepła i troski, co wpłynęło na ich niski poziom empatii, 
 chcą być główną osobą, liderem i są gotowe na użycie agresji,  
żeby zyskać posłuszeństwo i lojalność ze strony innych. 
 

 
    Trzeba też brać pod uwagę, że niektóre dzieci przyłączają się do 
prześladowania kolegów, ponieważ: 

 naśladują osobę z grupy, ocenianą przez nich pozytywnie (odważna, silna), 
podczas gdy one same często są niepewne swej pozycji w grupie, 

 widzą, że używający przemocy uczeń odnosi korzyści, nie traci swej 
popularności, 

 naśladowany uczeń stosujący przemoc nie spotyka się z negatywnymi 
konsekwencjami ze strony dorosłych, 

 w grupie rozmywa się odpowiedzialność (jeżeli jest się jednym z wielu, 
odpowiedzialność słabnie i zmniejsza się poczucie winy 

 Ważną rolę odgrywają zatem klasowe normy, a także postawa i sposób 
reagowania wychowawców. 

 

 



Znaczenie ma również postawa dorosłych. Jeśli rodzic mówi  

„Nic nie mów, jeszcze sam oberwiesz”, 

a nauczyciel z kolei stosuje argument  

„Nie skarż”, 

dzieci mogą mieć wiele sprzecznych myśli i uczuć oraz problem z rozróżnieniem, 
czym jest pomaganie, a czym skarżenie. Dlatego wychowawca od początku 
powinien jasno oznajmić dzieciom i ich rodzicom, że dokuczanie jest złe, że 
przemoc oznacza łamanie praw drugiej osoby i krzywdę, o której poszkodowany 
długo pamięta. Powinien również podkreślić, że o takich sytuacjach koniecznie 
należy go informować. Jego podopieczni muszą nabrać przekonania, że ich 
reagowanie na przemoc jest wartościowe i potrzebne. Aby uczniowie neutralni 
stanowili wsparcie wychowawcy w walce z przemocą, warto: 

 rozwijać w nich empatię, 
 ćwiczyć z nimi różne sposoby pomagania bez narażania własnej osoby, 
 nagradzać ich postawy mówienia i reagowania na przemoc, 
 ćwiczyć asertywne sposoby obrony, 
 rozmawiać z nimi o różnicy między skarżeniem a pomaganiem. 

 

Wychowawco, podczas pracy z klasą: 
 Reaguj stanowczo i konsekwentnie na każdy przejaw agresji i przemocy.  
 Stosuj zasadę sprawiedliwości wobec wszystkich uczniów. Dzieci są 

wyczulone na niesprawiedliwość dorosłych!  
 Nagradzaj pozytywne postawy uczniów.  
 Organizuj motywujące uczniów klasowe akcje typu „uczeń tygodnia”, 

„dobry kolega”, „ten, na którego można liczyć”, „uczeń z klasą”.  
 Współpracuj z rodzicami. Dobry kontakt rodziców i wychowawcy 

uniemożliwia jakiekolwiek manipulacje ze strony uczniów, sprzyja 
dobrym relacjom wśród dzieci, a sprawy trudne mają dzięki niemu 
szansę być załatwiane na bieżąco. 

 Uzgadniaj metody pracy z pozostałymi nauczycielami. Łatwiej działać 
wspólnie. 

 Zrezygnuj z rywalizacji w klasie na rzecz współpracy i wspólnych celów. 
 Nie pozwalaj na wymówki ze strony dzieci czy rodziców typu: „My tylko 

tak dla zabawy”, „To było tylko raz”, „Ona to zrobiła niechcący”.  
 Ustal na początku roku, co jest przemocą, a co zabawą, co jest krzywdą, 

a co przypadkiem. 
 



Ważne jest, aby szkoła posiadała przejrzystą politykę wobec przemocy, w którą 
zaangażowani są wszyscy pracownicy placówki, uczniowie i rodzice. Polityka 
przeciw przemocy to pomysły na różnego typu działania wychowawcze, 
profilaktyczne czy interwencyjne zapisane w programie wychowawczym 
i profilaktycznym szkoły oraz statucie. 
Wśród nich powinny się znaleźć: 

 kodeks szkolnych zasad 
postępowania, 

 nagrody za pozytywne postawy 
i zachowania, 

 konsekwencje łamania kodeksu 
zasad, 

 procedury postępowania wobec 
sprawców i ich zachowań, 

 organizacja nadzoru podczas 
przerw i na boisku, 

 organizacja zajęć/lekcji 
rozwijających umiejętności 
społeczne, uczących przestrzegania 
reguł i patrzenia na siebie i innych 
w pozytywny sposób, 

 organizacja przerw 
z wykorzystaniem gier, zabaw 
i sprzętu sportowego, 

 zasady współpracy z rodzicami. 
   
  Jeśli szkoła nie opracowała do tej 
pory polityki przeciw przemocy, 
wychowawca może zachęcić do tego 
swoich kolegów. 
 

Gwarantowała możliwość wysłuchania, uzyskania fachowej porady 
i wskazówek do dalszych działań. Są telefony zaufania, gdzie 
nauczyciele oraz dzieci mogą szukać pomocy. 

 
■ Telefon Zaufania Dla Dzieci  i Młodzieży  tel. 116 111,   

czynny codziennie w godz. 12.00–20.00 

■ Kryzysowy Telefon Zaufania  tel. 116 123,   
czynny w dni powszednie w godz. 14.00–22.00 

■ Helpline.org.pl (pomoc dla młodych internautów)  tel. 800 100 100,  
czynny w dni powszednie w godz.11.00–17.00 

■ Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy  w Rodzinie „Niebieska Linia”   
tel. 801 120 002,  

czynny pn.-sb. w godz. 8.00–22.00,  w niedziele i święta w godz. 8.00–16.00 

■ Telefon OPS w Grodzisku Wlkp.  tel. 61 4444460 

■ Telefon PPP w Grodzisku Wlkp.  tel. 61 445560 

■ Telefon Centrum Pomocy Rodzinie w Grodzisku Wlkp.  tel. 61 4447281 



 
 
 

Rolą nauczyciela w sytuacji wykrycia zachowań dysfunkcyjnych jest wspólne 
odszukanie z rodzicem źródeł problemu i opracowanie działań naprawczych. 

 
 

 
 

 
 


